SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

1

ATA DA X REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS 2

EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 3

REGIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 4

SUL E SUDESTE DO PARÁ, CAMPUS III, 5

AVENIDA DOS IPÊS, CIDADE UNIVERSITÁRIA. 6

LOTEAMENTO CIDADE JARDIM – RODOVIA BR 7

230, KM 08, MARABÁ – PA. 8

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às nove horas e vinte minutos, em 9

reunião híbrida, presencial e através da ferramenta de videoconferência Google meet, reuniram-se sob 10

a presidência do Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA, os seguintes membros: Prof. Dr. EVALDO 11

GOMES; Prof. JOSÉ ANCHIETA; Prof Dr. FERNANDO MICHELLOTI e o Eng. Agrônomo, IGOR 12

VINICIUS DE OLIVEIRA. 1. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS. Prof. Dr.  LÍVIO CLAUDINO e o 13

Prof. Dr. GILIAD DE SOUZA SILVA estão em outras atividades, a prof. KAREN CRISTINA e a 14

profª DANUZIA LIMA RODRIGUES estão de licença, prof. Dr. LUCAS RODRIGUES em atividade 15

externa 2. ABERTURA. O Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA dá as boas-vindas aos membros da 16

Congregação e declara aberta a reunião. 3. INFORMES. 3.1 - Prof. Evaldo Gomes falou sobre a 17

prorrogação do processo seletivo, o prof. Fernando Michelotti falou sobre sua participação em uma 18

comissão de um grupo de trabalho, que foi indicado pela CPT, trata-se de um processo que foi enviado 19

pela CPT  para a Corte Interamericana de Direitos Humanos referente a um caso não solucionado nas 20

instâncias jurídicas brasileiras, a saber, o assassinato do Gabriel Sales Pimenta, na década de mil 21

novecentos e oitenta. O prof. Fernando foi convidado como perito, para trabalhar no grupo de trabalho. 22

O prof. Daniel Nogueira falou sobre o Seminário, que ocorreu nos Campi da Unifesspa e no campus, 23

onde teve debates em torno do livro organizado pelo prof. Maurilio, com participação de vários 24

professores da Unifesspa. Outro informe foi que no último dia onze de outubro, ocorreu o CONSUN. 25

Entre outros temas, foi colocado a questão da renovação com a FADESP, que foi aprovada pelo 26

Conselho, mas ressaltou que algumas dúvidas sobre o não recebimento de ressarcimentos. Outro 27

informe foi a JEPE, que está ocorrendo na Unifesspa, outro informe importante foi aprovação da 28

Remoção da servidora Jackeline Oliveira Viana para o IEDAR, último informe, a administração central 29

está fazendo uma rodada do Fala Unifesspa, e pediram ao IEDAR se pode participar nas datas sugeridas 30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

2

por eles, em diálogo decidiu para quatro de dezembro de oito às doze horas. 4. ORDEM DO DIA. 4.1 31

– Processo 23479.021507/2023-81 - protocolo de segurança FACE - “VIVÊNCIA NO CAMPO. 32

O prof. Daniel colocou a pauta, apresentando o processo e falando das características. Em seguida 33

abriu para discussão, o prof. Evaldo Gomes falou da importância da vivência de campo, ressaltando 34

que vale a pena continuar com o debate sobre a vivência. Para consolidar a ideia da vivência de campo, 35

o prof. Anchieta falou da importância de se pensar a a vivência da agronomia, juntamente com a 36

Economia. Fernando Michelotti concordou com o prof. Anchieta falando sobre a linha do 37

cooperativismo e associativismo que deveria também entrar no debate entre a economia e agronomia. 38

Levado a votação, o protocolo de segurança foi aprovado por unanimidade. 4.2 – Aprovação do 39

projeto de pesquisa do prof. Hayatahandeson Borges de Caldas (alocação de CH). O prof. Daniel 40

Nogueira apresentou o parecer do projeto, elaborado pelo prof. Hiron Farias, sendo o mesmo favorável 41

à aprovação do projeto de pesquisa. Levado a votação, todos votaram por unanimidade. 4.3 – 42

Aprovação de extensão do prof. Evaldo (alocação de CH). O prof. Evaldo Gomes, falou sobre o 43

projeto e os pormenores das ações desenvolvidas. Levado a votação foi aprovado por unanimidade. 44

4.4 – Aprovação do regimento eleitoral da FACE. o prof. Daniel Nogueira apresentou o regimento, 45

mostrando o cronograma da eleição, a comissão eleitoral e o período da campanha, reforçando que 46

seria importante se ter um espaço de diálogo com o PPGPAM e a FCAM. Levado a votação, o 47

regimento eleitoral foi aprovado por unanimidade. 4.5 – FCAM: Plano de Concurso da Agronomia. 48

o prof. Daniel falou sobre o concurso, sendo que o diretor já está com acesso a plataforma Atenas. 49

Passou a palavra para o prof. Fernando Michelotti, vice coordenador da FCAM, que falou sobre a 50

lacuna deixada pelo prof. David Dourado e apresentou o Plano de Trabalho do concurso, que foi levado 51

a votação, e aprovado por unanimidade. 4.6 – FACE: Resolução de Uso do Laboratório. O prof. 52

Daniel falou sobre a necessidade de uma organização para o laboratório de informática, por isso seria 53

importante se ter uma resolução com as diretrizes que nortearão o uso do laboratório, para isso seria 54

interessante se constituir uma comissão para a elaboração da minuta da resolução. O engenheiro 55

agrônomo Igor falou sobre a ideia de se ter monitores no laboratório para poder auxiliar na organização. 56

O professor Fernando falou sobre a ideia de se ter um coordenador para o laboratório, citou também 57

sobre a questão da diversidade de uso do laboratório, logo se ocorrer uma diferenciação do uso dos 58

computadores talvez resolva parte da problemática. O prof. Evaldo também falou sobre a questão de 59

diferenciar o uso do laboratório, observando a questão das demandas de uso pelos professores, falando 60

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

3

da importância dos coordenadores das faculdades e da pós-graduação organizarem suas demandas, 61

juntamente com os professores, para o uso do laboratório. Como proposta foi colocado os nomes dos 62

professores Daniel Nogueira e Lucas Rodrigues, com a proposta de algum professor da agronomia 63

também participar, sendo que ainda será consultado a faculdade, para participar da comissão. Levado 64

a votação, foi aprovado por unanimidade. 4.7 – Criação do Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa e 65

Extensão em Conflitos Agrários e Fundiários (NUPEX CONFLAGRA) e aprovação da 66

participação dos docentes: Dr. Evaldo Gomes Júnior, Dr. Daniel Nogueira Silva e Dr. Fernando 67

Michelotti. (EM ANEXO). O prof. Daniel falou sobre o núcleo, apresentando o documento com as 68

informações sobre ele, ressaltando que o IEDAR não está criando o núcleo, mas concordando com a 69

criação dele, levado a votação foi aprovado por unanimidade. 4.8 – Aprovação do parecer da banca 70

de progressão do prof. Diego de Macedo Rodrigues, para o nível 604 da Classe C, denominação 71

Adjunto, por ter cumprido o interstício de 31/10/2021 a 31/10/2023. O prof. Fernando falou sobre 72

o processo, considerando os pontos necessários para aprovação, falando que o mesmo cumpriu as todas 73

as horas semanais, conferiu a pontuação do professor, no caso de horas administrativas, logo 74

considerando todos os documentos necessários foram colocados no processo, uma observação feita 75

pelo professor foi de se ter um checklist sobre os documentos necessários para a instrução do processo, 76

o professor Daniel Nogueira falou sobre a importância de se ter esse checklist, mas que não ficaria 77

sobre a secretaria, ou os servidores do IEDAR, devido outras atribuições, mas que poderia se auxiliar 78

com alguns pontos sobre a instrução do processo, levado a votação, o parecer da banca, foi aprovado 79

por unanimidade.5. O QUE OCORRER. Não havendo mais nada a discutir, o prof. Daniel Nogueira 80

deu por encerrada a reunião às dez horas e cinquenta e nove minutos, na qual eu, ELIAS DA SILVA 81

ALBUQUERQUE, Secretário de apoio Administrativo do IEDAR, lavrei a presente Ata, que vai 82

assinada pelos presentes. 83

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/10/2023

ATA Nº 829/2023 - SA-IEDAR (11.28.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/10/2023 21:48 )
FERNANDO MICHELOTTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1354495

(Assinado digitalmente em 30/10/2023 21:18 )
JOSE ANCHIETA DE ARAUJO

DIRETOR DE FACULDADE

2129749

(Assinado digitalmente em 30/10/2023 22:08 )
IGOR VINICIUS DE OLIVEIRA

ENGENHEIRO AGRONOMO

2215050

(Assinado digitalmente em 30/10/2023 20:37 )
ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE

SECRETARIO DE APOIO ADMINISTRATIVO

2385527

(Assinado digitalmente em 30/10/2023 22:11 )
DANIEL NOGUEIRA SILVA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

(Assinado digitalmente em 30/10/2023 19:50 )
EVALDO GOMES JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO DE POS-GRADUACAO

3000085

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 829 2023 ATA 30/10/2023 3f9623b0c7

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf